令和５年１月２７日

No．２５７

福島県立只見高等学校

住所 南会津郡只見町大字只見

字根岸 2358

電話 0241-82-2148

修学旅行
北陸方面の旅

～温故知新、古を求めて～
 皆さま、明けましておめでとうございます。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力
を賜り、誠にありがとうございます。さて、本年最初の校報雪椿では、２学期の活動の様

子をお届けします。２学期は行事が盛りだくさん。生徒も活動を通し、貴重な経験、思い

出ができたことと思います。ぜひ、ご覧ください。
【２０２２年１０月１８日～２１日】  高校生活最大のイベントといえばやはり修学旅
行。今年は富山、石川、岐阜といった北陸方面を

訪れました。瑞龍寺で法話を聴き、おいしいもの

を食べ、着物で兼六園を散策し、食べ、白川郷で

日本の原風景に思いを馳せ、食べる、、、。制限のあ

る中ではありますが、無事に挙行することができ

ました。思い出は語り尽くせません。修学旅行、

あと３回くらい行きたいですね。

【２０２２年１０月２１日】
２年生が修学旅行に行っている間、１年生は遠

足へ！今年は隣県新潟県の「マリンピア日本海」

へ足を運びました。
見渡す限りの魚！魚！魚！に思わず気分が上

がります。骨格標本やイルカショーも楽しみ、多

くの学びとともにリフレッシュにもなったので

はないでしょうか。

遠足（１年生）
マリンピア日本海

～幻のイルカショーを求めて～

遠足（３年生）
那須ハイランドパーク
～絶叫のその先へ～

【２０２２年１０月２１日】
遠足は１年生だけではありません。３年生だっ

てリフレッシュしたい！ということで「那須ハイ

ランドパーク」へ。
絶叫に次ぐ絶叫。まさに阿鼻叫喚。は言い過ぎ

ですね。アトラクションも企画展も存分に楽しみ、

進路実現への英気を養いました。

【２０２２年１０月１８日、１９日】
進路選択の参考のため、１年生は職場

体験を行いました。町内の様々な職場へ

伺い、実際に業務を体験するとともに、そ

の経験を通して学んだことを発表して共

有しました。ご協力いただいた企業の皆

様、誠にありがとうございました。
【２０２２年１１月１１日】
２年生は企業・大学見学でリズム株式会社、

会津大学へ伺いました。
製品説明や模擬授業を受ける姿は真剣その

もの。今後の進路を考える上での貴重な経験

になったようです。ご協力ありがとうござい

ました。

職場体験
～大人の階段のぼる～

企業・大学見学
～一歩、先へ～

【２０２２年１２月１日】
今年度は只見高校の新たな試みとして、一流の

芸術に触れる機会を創出する「芸術鑑賞教室」を

開催しました。今回公演してくださったのは日本

のプロ合唱団「東京混声合唱団」の皆さん。
合唱の名曲やなじみのある愛唱曲まで幅広い

プログラムとその歌声は圧巻の一言。大変貴重な

経験に生徒はもちろんのこと、教職員も大変感動

していました。次回の企画にも期待大です。
【２０２２年１２月１５日】
２学期もいよいよ最終盤。最後のイベントは「球

技大会」。寒さになんて負けてられません。
バレーボール、バトミントンなどの競技が行わ

れ、応援にも熱が入ります。
最後は３年生が総合優勝を飾り、２学期最後の

イベントを締めくくりました。

芸術鑑賞教室
東京混声合唱団

～一流の芸術に触れて～

球技大会
～圧倒的躍動感～